CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Fazenda Velha, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O vereador Pedro Ferreira de Lima no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta

a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 263/2026

 Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, encaminhamento à Secretaria Municipal competente, a viabilidade serviço

de patrolamento na Rua: Ladislau Karas, 4-6 Capela Velha.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade solicitar o patrolamento da Rua: Ladislau
Karas, localizado no bairro: Capela Velha, no trecho compreendido entre os
números 4 e 6, tendo em vista as más condições em que a via se encontra. O
desgaste do leito carroçável, com buracos e irregularidades, vem dificultando o
tráfego de veículos e pedestres, além de causar transtornos aos moradores da
localidade.
O patrolamento é medida necessária para melhorar a trafegabilidade, garantir maior
segurança aos usuários da via e proporcionar melhores condições de mobilidade e
qualidade de vida à comunidade.

Diante do exposto, solicito ao distinto Plenário que delibere favoravelmente à
presente Indicação, para que seja encaminhada à Mesa Diretora e, posteriormente,
ao setor competente, a fim de que sejam adotadas as providências necessárias.

Câmara Municipal de Araucária, 27 de Janeiro de 2026.

Pedro Ferreira de Lima

VEREADOR

		2026-01-27T11:06:53-0300
	PEDRO FERREIRA DE LIMA:633.689.869-53 1